泉工办〔2024〕29号

泉州市总工会办公室

关于举办职工主题短视频征集活动的通知

各县（市、区）总工会、泉州开发区工委会、泉州台商投资区总工会，市直机关工会及各产业（系统）工会，市总工会直属工委：
为深入学习宣传贯彻党的二十大精神，深学细照笃行习近平新时代中国特色社会主义思想，全面加强新时代劳动教育，唱响“中国梦 劳动美”主旋律，结合全国总工会“中国梦·劳动美——凝心铸魂跟党走 团结奋斗新征程”主题宣传教育和省总工会“劳动有福、劳动造福”主题活动，以及市总工会“红五月——工会在行动”系列活动要求，泉州市总工会将举办“劳动有福 劳动造福”2024年泉州市职工主题短视频征集活动。相关事项通知如下：

一、活动主题

劳动有福 劳动造福

二、组织机构
（一）主办单位：泉州市总工会

（二）协办单位：各县（市、区）总工会、泉州开发区工委会、泉州台商投资区总工会，市直机关工会，各产业（系统）工会，市总工会直属工委

（三）承办单位：泉州广播电视台|无线泉州

三、活动时间
2024年5月-7月
四、活动对象

本次征集活动面向全市，单位团体或个人均可选送作品参加，参加作品数量不限，可独立创作，也可组队参与。

五、活动组织

（一）参与方式

通过关注“泉州市总工会”“泉工e家”微信公众号，了解活动详情，请将作品及参赛报名表发送至邮箱2279889066@qq.com参与报名，注明参与类别（报名表详见附件1-3）。

（二）征集内容

以“劳动有福 劳动造福”为主题，按“微宣讲”“微故事”“微文艺”三个类别，挖掘宣传劳动故事、职工故事、工会故事和职工文化。

1.微宣讲。以单人讲述的形式录制宣讲视频，时长5分钟以内，讲述学习习近平新时代中国特色社会主义思想和党的二十大精神、中国工会十八大精神的深刻体会，讲述在党的领导下传承红色基因，坚守初心使命、勇立潮头建新功的奋斗故事，讲述职工群众发挥先锋模范作用、积极担当作为、忠诚履职尽责的感人故事，用“小切口”呈现“大主题”,“小故事”折射“大时代”,“家常话”解读“大道理”，引领全市广大职工群众凝心铸魂跟党走，团结奋进新征程；传承弘扬、创新发展“晋江经验”，激情燃烧、干事创业、奋勇争先（参考样片如晋江文旅集团《爱拼敢赢 我与晋江共成长》)。

2.微故事。适用于媒体平台宣传报道的视频，时长3分钟以内。以镜头为媒介，用大众化语言，借助身边人、身边事记录职工群众的劳动故事、奋斗故事，展示21世纪“海丝名城”建设的显著成效和工会工作的新作为，鼓励全市广大职工立足本职踔厉奋发、建功立业（参考样片如丰泽区总工会《锡雕里的“中西趣事”》）。

3.微文艺。适用于实际演出活动的节目视频，时长8分钟以内，包括但不限于歌舞、小品、快板、戏曲、朗诵等形式，推出一批具有“工”字特色的文艺作品，展示职工昂扬向上、拼搏奋斗的精神风貌（参考样片如泉州市住宅建设开发有限公司《建设者之歌》）。
（三）有关要求

1.格式要求：视频应为横版（16:9），可以是MP4、MOV等常规格式，分辨率不低于1920×1080，无水印，文件大小不低于500M，画面要求清晰稳定、色彩自然、无明显噪音和抖动现象，声画同步且配有简体中文字幕。微宣讲类视频可根据内容适当插入图片、文字等配合宣讲的画面；微故事类视频可根据内容采用动漫、Vlog等短视频形式；微文艺类视频需以舞台为背景进行录制，画面镜头可远近景切换。

2.版权要求：参赛视频作品内容要求为原创，严禁剽窃、抄袭，主办单位有权对投稿作品进行宣传使用，作者投稿即视为同意。如涉及著作权、版权、肖像权或名誉权纠纷，一经核实立即取消参赛资格，由作者承担相应责任，以上内容最终解释权归比赛主办方所有。
（四）活动安排

1.作品征集：即日起-2024年6月20日
2.作品评选：2024年6月下旬和7月上旬
评选方式以网络投票（40%）和专家评审（60%）的综合形式进行。如投稿作品较多，将由专家评审做初步筛选，再进行线上投票，具体执行按照作品征集数量而定。

3.作品展播：2024年7月下旬开始
本次活动评选出的优秀作品，将通过线上+线下展播的形式，给予职工沉浸式学习劳模精神、劳动精神、工匠精神的体验，以此号召和引导我市广大职工群众深学争优、敢为争先、实干争效，为建设21世纪“海丝名城”作出积极贡献。
（五）奖项设置

根据参赛作品数量，综合作品的内容、质量和职工喜爱度，按照相关规定比例设置奖项一等奖、二等奖、三等奖、优秀奖和最佳人气奖，颁发奖金和证书。奖项人数控制在不超70名（或不超参赛作品数的三分之二，按照征集作品数量确定）。
七、其他事项

请各县（市、区）总工会，市直机关工会，各产业（系统）工会，市总工会直属工委切实重视，认真做好宣传发动，精心组织参赛，确保参赛数量和质量。

联系人：小王，联系电话：22197569；

联系人：小庄，联系电话：13648646716。
附件：1.微宣讲类视频报名表

2.微故事类视频报名表

3.微文艺类视频报名表

泉州市总工会办公室
                                2024年5月14日

附件1

微宣讲类视频报名表

报送单位：                   报送时间：   年   月   日

	作品名称

	作者单位

	作品作者
	（视频制作人员，可含策划、摄像、剪辑等人员）

	宣讲人简介
	（姓名、单位、职务、荣誉和个人事迹简介）

	宣讲内容
	内容包括：

一、宣讲主题

二、宣讲背景

三、宣讲内容

四、宣讲地点

（字数控制在500字以内，表格不够填写可另附页）。

	报名信息

	联系人

	联系电话

	联系地址

	备   注
	单位团体或个人均可选送作品参加，相关作品信息请如实填写。

附件2

微故事类视频报名表

报送单位：                   报送时间：   年   月   日

	作品名称

	作品作者
	（视频制作人员，可含策划、摄像、剪辑等人员）

	作者单位

	作品介绍
	作品内容简介及脚本，可另附页。

	报名信息

	联系人

	联系电话

	联系地址

	备   注
	单位团体或个人均可选送作品参加，相关作品信息请如实填写。

附件3

微文艺类视频报名表

报送单位：                   报送时间：   年   月   日

	作品名称

	作品形式
	（歌舞、小品、快板、戏曲、朗诵等）
	时长

	作品单位
	（文艺节目演出单位/团队）

	作品作者
	（视频制作人员，可含导演、策划、摄像、剪辑等人员）

	演职人员
	（参与演出的主要人员名单/团队）

	作品介绍
	节目简介及台本，可另附页。

	报名信息

	联 系 人

	联系电话

	联系地址

	备   注
	单位团体或个人均可选送作品参加，相关作品信息请如实填写。

泉州市总工会办公室　　　　 　　　   2024年5月14日印发